§ 4º É facultativa a cobrança judicial dos créditos de titularidade do Departamento Estadual de Trânsito em dívida ativa, embora
sejam eles passíveis de prescrição:
- Acrescido pela Lei nº 19.772, de 18-07-2017.

I – cujo montante, por devedor, em valor atualizado seja igual ou inferior a:
- Acrescido pela Lei nº 19.772, de 18-07-2017.

a) R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), quando se tratar de crédito tributário;
- Acrescida pela Lei nº 19.772, de 18-07-2017.

b) R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), quando se tratar de crédito não-tributário;
- Acrescida pela Lei nº 19.772, de 18-07-2017.

II – de pessoa natural ou jurídica que não esteja exercendo suas atividades e para as quais a investigação patrimonial, inclusive
sobre os sócios da pessoa jurídica ou sobre o corresponsável, não tenha detectado a existência de bens ou direitos penhoráveis, até que eles sejam